

# ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

## PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000520240806000200

### 1. Descrição da Necessidade da Contratação

A necessidade da contratação de materiais gráficos para a Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE surge da demanda contínua e essencial das diversas secretarias para a realização de suas atividades administrativas e operacionais. Esses materiais são fundamentais para a execução dos serviços públicos municipais, aprimoramento da comunicação visual institucional, divulgação de informações de interesse público, e suporte na organização de eventos, campanhas educativas e de saúde, entre outras funções.

A contratação visa atender as seguintes necessidades específicas:

- Secretaria de Educação: Impressão de materiais didáticos, cartilhas educativas, certificados, cadernos e agendas escolares, necessários para o pleno funcionamento das atividades educacionais e administrativas.
- Secretaria de Saúde: Produção de folhetos informativos, cartazes para campanhas de vacinação e prevenção de doenças, além de fichas cadastrais e prontuários.
- Secretaria de Assistência Social: Confecção de panfletos, folders, cartazes e demais materiais necessários para divulgar programas sociais e campanhas de conscientização.
- Secretaria de Administração e Finanças: Impressão de formulários, ofícios, relatórios financeiros e outros documentos administrativos essenciais para a gestão municipal.
- Demais Secretarias: Necessidade de materiais gráficos variados para suporte nas atividades cotidianas, incluindo banners, faixas, adesivos e impressos institucionais.

A contratação justifica-se pelo objetivo de garantir a continuidade e eficiência dos serviços prestados pelas secretarias, promovendo a melhoria na qualidade dos materiais utilizados e, conseqüentemente, uma melhor prestação de serviços públicos à população.

### 2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria Municipal da Saude	Cintia Fidelis Nogueira

### 3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação necessários e suficientes à escolha da solução visa garantir que os materiais gráficos adquiridos atendam às necessidades das diversas secretarias do Município de Deputado Irapuán Pinheiro/CE. A escolha deve observar critérios e práticas de sustentabilidade, bem como cumprir as leis e regulamentações específicas pertinentes. Ademais, é imprescindível a observância de padrões mínimos de qualidade e desempenho para garantir a eficácia e a eficiência dos serviços prestados.

#### 1. Requisitos Gerais

- Qualidade do material utilizado nos itens gráficos, assegurando durabilidade e resistência, conforme especificações técnicas descritas no Termo de Referência.
- Utilização de tecnologia de impressão que garanta alta definição e precisão nas cores.
- Capacidade técnica comprovada para a execução dos serviços por meio de atestados de capacidade técnica.

#### 2. Requisitos Legais

- Atendimento às normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) relevantes para a produção e impressão de materiais gráficos.
- Cumprimento das disposições da Lei nº 14.133/2021, especialmente em relação à economicidade e eficiência na gestão pública.
- Possuir registros e autorizações necessárias emitidas pelos órgãos competentes para exercer a atividade-fim.

#### 3. Requisitos de Sustentabilidade

- Utilização de materiais recicláveis ou biodegradáveis, sempre que possível, para minimizar o impacto ambiental.
- Adotar processos que reduzam o consumo de recursos naturais e gerem menos resíduos.
- Desenvolvimento de práticas de logística reversa para reciclagem ou descarte correto de materiais gráficos.

#### 4. Requisitos da Contratação

- Os materiais gráficos devem ser entregues dentro dos prazos estabelecidos, com garantia de pontualidade e qualidade.
- A empresa contratada deve disponibilizar canais de comunicação eficientes para acompanhamento de pedidos, reclamações e suporte técnico.
- Todos os itens adquiridos devem possuir garantia mínima de conformidade com as especificações técnicas apresentadas no Termo de Referência.

Com vistas ao atendimento da necessidade especificada, são requisitos essenciais para a contratação:

- Capacidade técnica da empresa para execução dos serviços, comprovada por atestados de capacidade técnica.
- Qualidade comprovada dos materiais gráficos a serem fornecidos, conforme termos de referência específicos.
- Conformidade com as normas legais e técnicas vigentes.
- Compromisso com práticas sustentáveis e de baixo impacto ambiental.

Estes requisitos foram delineados para assegurar que os materiais gráficos atendam plenamente às necessidades das secretarias municipais sem comprometer o caráter competitivo da licitação.

#### 4. Levantamento de mercado

Para a efetivação do processo de Registro de Preço visando a aquisição de materiais gráficos para atender as necessidades de diversas secretarias do município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, foi realizado um levantamento de mercado, identificando as principais soluções disponíveis e analisando a mais adequada para esta contratação.

Principais Soluções de Contratação:

1. Contratação direta com o fornecedor: Envolve a seleção e negociação direta com fornecedores de materiais gráficos para contratos específicos.
2. Contratação através de terceirização: Consiste em terceirizar o serviço de produção dos materiais gráficos para empresas especializadas que podem oferecer um gerenciamento completo da demanda.
3. Formas alternativas de contratação: Inclui outros métodos de aquisição, como consórcios de municípios para compras compartilhadas, adesão a atas de registro de preços de outros órgãos, entre outros.

Análise das Soluções:

- Contratação direta com o fornecedor: Esta modalidade é amplamente utilizada, pois permite maior controle sobre os fornecedores e personalização das especificações dos materiais gráficos. Contudo, pode não ser tão vantajosa em termos de negociação de preços devido ao volume relativamente pequeno para cada pedido isolado.
- Contratação através de terceirização: A terceirização pode oferecer vantagens operacionais, como a concentração de gestão de demanda e produção em uma única empresa, além de possível economia de escala. Porém, requer uma análise criteriosa da capacidade técnica e confiabilidade da terceirizada contratada.
- Formas alternativas de contratação: Outras formas, como a adesão a atas de registro de preços, podem ser vantajosas caso haja economias em escala consideráveis devido à participação conjunta de diversos órgãos ou municípios. No entanto, essas formas dependem da existência de atas compatíveis e frequentemente exigem justificativas e procedimentos adicionais.

Solução Mais Adequada:

A análise aponta que a solução mais adequada para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, considerando o objeto e as

peculiaridades apresentadas, é a contratação por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) com contratação direta com fornecedores preferencialmente locais ou regionais. Esta abordagem facilita a centralização e controle das aquisições, permitindo negociações econômicas mais vantajosas e mantendo a flexibilidade necessária para atender demandas variadas e não previstas das secretarias municipais.

Justificativa:

Optar pelo Sistema de Registro de Preços permite à Administração Municipal uma aquisição escalonada conforme a necessidade efetiva das secretarias, evitando o estoque excessivo e o conseqüente desperdício de materiais. Além disso, privilegia a transparência e a competitividade do processo licitatório, assegurando que as contratações sejam realizadas pelos melhores preços e nas melhores condições, conforme preconizado pela Lei nº 14.133/2021.

## 5. Descrição da solução como um todo

A aquisição de materiais gráficos visando atender as diversas secretarias do Município de Deputado Irapuán Pinheiro/CE apresenta-se como a solução mais adequada para atender às necessidades identificadas pela administração pública. A fundamentação encontra respaldo na Lei nº 14.133/2021, a qual busca assegurar a contratação mais vantajosa para a Administração Pública, conforme disposto no Art. 11, inciso I.

O processo de Registro de Preços é adotado, conforme indicado no Art. 82 da referida lei, permitindo que a aquisição de materiais gráficos seja realizada de forma planejada e organizada, garantindo melhores condições de preço e a possibilidade de atendimento contínuo das demandas das secretarias ao longo do tempo. A fundamentação para adoção do Sistema de Registro de Preços se baseia no Art. 40, § 1º, que estipula a necessidade de racionalizar as contratações visando a economicidade e eficiência.

A contratação se justifica como a solução mais adequada existente no mercado por diversos motivos:

- O levantamento de mercado indica que a contratação sob a forma de registro de preços permite a obtenção de ofertas mais vantajosas, em conformidade com o Art. 23 da Lei nº 14.133/2021, garantindo a compatibilidade dos valores praticados.
- Os critérios técnicos são rigorosamente observados, conforme disposto no Art. 18, § 1º, inciso III, assegurando que os materiais gráficos atendam aos padrões de qualidade, durabilidade e desempenho exigidos pelas secretarias municipais. Isso inclui especificações detalhadas sobre o tipo de papel, qualidade de impressão e acabamentos necessários.
- Medidas mitigadoras de impacto ambiental são adotadas, priorizando materiais que causem menor desgaste ao meio ambiente, conforme preconizado no Art. 18, § 1º, inciso XII.
- A solução fomenta a transparência e a competitividade, princípios fundamentais estabelecidos pelo Art. 5º da Lei nº 14.133/2021, assegurando que o processo licitatório será conduzido de forma aberta e que todas as empresas qualificadas terão igual oportunidade de participação.

Em conclusão, a descrição detalhada e fundamentada da solução como um todo, corroborada pela análise de jurisprudências e disposições específicas da Lei nº 14.133/2021, evidencia que a contratação de materiais gráficos por meio de Registro de Preços é a alternativa mais viável, econômica e eficiente para atender às necessidades das secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE.

## 6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	CAMISA - MANGA CURTA, GOLA CARECA OU GOLA "V", EM MALHA 100% ALGODÃO	1.851,000	Unidade
Especificação: , OBEDECENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: - CORES VARIADAS; - FRENTE: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - COSTAS: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - VIÉS EM CORES VARIADAS NA GOLA - MANGAS EM CORES VARIADAS - TAMANHO ADULTO P, M, G, GG			
2	CAMISA - MANGA CURTA, GOLA POLO, COM DOIS BOTÕES, EM TECIDO PIQUET PENTEADO, 100% ALGODÃO	1.231,000	Unidade
Especificação: , OBEDECENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: - CORES VARIADAS; - FRENTE: IMPRESSÃO, COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - COSTAS: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - MANGAS E PUNHO EM CORES VARIADAS - TAMANHO ADULTO P, M, G, GG			
3	CAMISETA PERSONALIZADA- IMPRESSÃO TOTAL DO TECIDO (SUBLIMAÇÃO)	1.140,000	Unidade
Especificação: , BOA QUALIDADE DA RESOLUÇÃO DAS IMAGENS, MATERIAL: TECIDO POLIÉSTER, ACABAMENTO: GOLA REDONDA, OU GOLA V, MANCA PADRÃO. TAMANHO: P, M, G.			
4	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL ALGODÃO/POLIESTER, MANCA CURTA	920,000	Unidade
Especificação: , COM LOGOTIPO BORDADO NA FRENTE. TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.			
5	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL ALGODÃO/POLIESTER, MANCA LONGA	150,000	Unidade
Especificação: , COM LOGOTIPO BORDADO NA FRENTE. TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.			
6	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL DRY FIT (SUBLIMAÇÃO TOTAL) MANCA CURTA	692,000	Unidade
Especificação: . TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.			
7	CAIXA EM MDF TAMANHO 7,5 X 7,5 X 15	1.750,000	Unidade
Especificação: - DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)			
8	CAIXA EM MDF TAMANHO 20 X 20 X 10	1.220,000	Unidade
Especificação: -DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)			
9	CAIXA EM MDF TAMANHO 30X20X15	1.220,000	Unidade
Especificação: DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)			
10	CAIXA EM MDF TAMANHO 12X12X15	1.230,000	Unidade
Especificação: DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)			
11	AGENDAS PERSONALIZADA - AGENDA DIÁRIA CLÁSSICA MESES, PERSONALIZADA, COM 360 PÁGINAS	710,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
	<p>Especificação: , FORMATO 14,1CM X 20,5 CM, SENDO UMA PÁGINA PARA CADA DIA ÚTIL E 1 PÁGINA PARA O FINAL DE SEMANA, COM CAPA PLÁSTICA E FECHAMENTO EM ESPIRAL, COM ENCADERNAÇÃO WIRE-O ACOMPANHADA DE BOLSA PORTA DOCUMENTOS EM PP (PROLIPOPILENO), MIOLO DIÁRIO FABRICADO COM DADOS PESSOAIS, CALENDÁRIO, DATAS COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO, FERIADOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, ANIVERSÁRIOS, ÍNDICE TELEFÔNICO, TABELAS DE CONVERSÕES, RÉGUA MARCADORA.</p>		
12	AGENDAS PERSONALIZADAS- AGENDA DE CAPA DURA, LAMINADAS E ENCADERNADAS	420,000	Unidade
	<p>Especificação: - TAMANHO DAS PÁGINAS 14,8 CM X 21 CM. 1 DIA POR PÁGINA COM HORÁRIOS E ESPAÇO PARA ANOTAÇÕES. ALTURA 21 CM; LARGURA: 4 CM; COMPRIMENTO: 15 CM. ARTE A ESCOLHER.</p>		
13	CADERNO DE PLANEJAMENTO E REGISTROS PEDAGÓGICOS PARA O PROFESSOR	280,000	Unidade
	<p>Especificação: - CAPA E CONTRACAPA DURA, COM LAMINAÇÃO FOSCA 20,5 X 28,5 CM. MIOLO COM 150 FOLHAS NO FORMATO 20,5 X 28,5 CM 75G, ABERTURAS COM 10 PÁGINAS, NO FORMATO 20,5 X 28,5 CM, NO PAPEL OFF-SET LISO. ACABAMENTO: COM FURO E ESPIRAL DUPLO, COM PERSONALIZAÇÃO EXTERNA E INTERNA. ARTE A ESCOLHER</p>		
14	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 38X14MM.	239,000	Unidade
	<p>Especificação: COM ÁREA DE TRANSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO</p>		
15	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 47X18MM	60,000	Unidade
	<p>Especificação: COM ÁREA DE TRANSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO .</p>		
16	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 70X25MM.	55,000	Unidade
	<p>Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO COM ÁREA DE TRANSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO ATÉ 70X25MM.</p>		
17	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 40X40MM.	75,000	Unidade
	<p>Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO COM ÁREA DE TRANSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO ATÉ 40X40MM.</p>		
18	BLOCO DE ANOTAÇÃO COM LOGOMARCA 50 FOLHAS	1.500,000	Unidade
	<p>Especificação: , TAMANHO ¼ DA FOLHA OFÍCIO A4.</p>		
19	CHAVEIRO ALMOFADA PERSONALIZADAS EM TECIDO 100% POLIÉSTER	1.335,000	Unidade
	<p>Especificação: , TAMANHO DOS CHAVEIROS ALMOFADA: 7 CM X 6 CM. ENCHIMENTO FEITO EM FIBRA SILICONADA 100 % ANTIALÉRGICO E SUPER MACIAS.</p>		
20	CANECA EM CERAMICA PERSONALIZADA - 325ML	1.320,000	Unidade
	<p>Especificação: CANECA EM CERAMICA PERSONALIZADA - 325ML</p>		
21	CANECA EM PLÁSTICO PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS 300 ML	1.326,000	Unidade
	<p>Especificação: CANECA EM PLÁSTICO PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS 300 ML</p>		
22	PLACA EM VIDRO PERSONALIZADA ESPESSURA 6MM, TAMANHO 15X20CM	227,000	Unidade
	<p>Especificação: , COM BASE EM MÁRMORE TRABALHADO</p>		
23	PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, COM BASE TAMANHO 14X24CM	600,000	Unidade
	<p>Especificação: PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, COM BASE TAMANHO 14X24CM</p>		
24	PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, TAMANHO 10X14CM	730,000	Unidade
	<p>Especificação: PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, TAMANHO 10X14CM, COM BASE EM MÁRMORE TRABALHADO</p>		
25	TROFÉU PERSONALIZADO	650,000	Unidade
	<p>Especificação: TAMANHO:18CM;MATERIAIS: MDF DOURADO DE 06MM E ACRÍLICO DOURADO ESPELHADO DE 02MM;</p>		
26	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE MEDALHAS EM MDF OU ACRÍLICO RÍCIDO	1.630,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
Especificação: COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM SENDO NO FORMATO 4ØX70MM PERSONALIZADAS TIPO FOTOGRÁFICA, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL EM VERNIZ UV COM FITA PERSONALIZADA ARTE A ESCOLHER.			
27	CANECA ACRILICA PERSONALIZADA - 300ML	972,000	Unidade
Especificação: CANECA ACRILICA PERSONALIZADA - 300ML			
28	CHAVEIRO 4,5 X 6 CM-PERSONALIZADO EM AÇO RETANGULAR COM ACABAMENTO EM RESINA	1.240,000	Unidade
Especificação: CHAVEIRO 4,5 X 6 CM-PERSONALIZADO EM AÇO RETANGULAR COM ACABAMENTO EM RESINA			
29	COPO LONG DRINK PERSONALIZADO EM TRANSFER	2.210,000	Unidade
Especificação: COPO LONG DRINK PERSONALIZADO EM TRANSFER - CAPACIDADE: 350ML -MEDIDAS: 14,5 CM DE ALTURA;6,3 CM DE BOCA; 5,5CM DE FUNDO; PESO: 36 GRAMAS;			
30	SQUEEZE (GARRAFA) DE PLÁSTICO PERSONALIZADA, TRANSPARENTE 500 ML COM ALÇA	2.436,000	Unidade
Especificação: , TRAVA DE FECHAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE: ALTURA 20 CM E LARGURA: 7,0 CM			
31	CRACHÁ PERSONALIZADO (IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL EM PVC, 4X1 CORES	1.219,000	Unidade
Especificação: , ESPESSURA 0,76MM, 54X86MM, FOTO, BRASÃO E TIMBRE OFICIAL COM ALÇA SUBLIMADA.			
32	PLACA DE RECONHECIMENTO AÇO	167,000	Unidade
Especificação: "- MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM ALTÍSSIMO BRILHO ACABAMENTO DA PLACA: FUNDO PRATEADO DO METAL OU COLORIDO TAMANHO DA PLACA: 15X10 CM TAMANHO DO ESTOJO: 17X12 CM / COM ACABAMENTO AVELUDADO NAS CORES PRETO, AZUL MARINHO (DEMAIS CORES SOB CONSULTA)."			
33	CONFECÇÃO DE BANNER TEMÁTICO COLORIDO	780,000	Metro Quadrado
Especificação: , FORMATOS DIVERSOS, IMPRESSÃO DIGITAL, POLICROMIA, ACABAMENTO COM TERMINAIS EM TUBO PVC RIGIDO E SUSTENTAÇÃO POR FIO DE NYLON QUANTIDADES E MODELOS VARIADOS.			
34	BOTONS TEMATICO PEQUENO, REDONDO 5CM -	2.800,000	Unidade
Especificação: BOTONS TEMATICO PEQUENO, REDONDO 5CM -			
35	BOTONS TEMATICO GRANDE, REDONDO 30CM	2.200,000	Unidade
Especificação: BOTONS TEMATICO GRANDE, REDONDO 30CM			
36	BOTONS TEMATICO PEQUENO, QUADRADRO 4,5CM	2.890,000	Unidade
Especificação: BOTONS TEMATICO PEQUENO, QUADRADRO 4,5CM			
37	BOTONS TEMATICO GRANDE, QUADRADO 30CM	2.180,000	Unidade
Especificação: BOTONS TEMATICO GRANDE, QUADRADO 30CM			
38	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BOTONS REDONDOS EM AÇO OU LATÃO, TIPO BROCHE, NO FORMATO 8X8CM,	1.390,000	Unidade
Especificação: PERSONALIZADOS A PARTIR DE IMPRESSÃO TIPO FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM OS LAYOUTS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, CONSIDERAR PROVÁVEIS LAYOUTS DIFENTES A CADA EVENTO COM VARIAÇÃO DE QUANTIDADES DE ACORDO COM A ORDEM DE SERVIÇO, CONSIDERAR PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO DE 5 DIAS.			
39	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO PARA EVENTOS	1.500,000	Unidade
Especificação: , ATENDENDO A FORMATOS, MATERIAL E DEMAIS ASPECTOS USUAIS APROPRIADOS PARA O CASO, COM FECHO DE SEGURANÇA, PERSONALIZADAS A PARTIR DE IMPRESSÃO TIPO FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM OS LAYOUTS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, COM VARIAÇÃO DE CORES POR ORDEM DE SERVIÇO, CONSIDERAR PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO DE 5 DIAS.			
40	CAPA DE PROCESSO PERSONALIZADA	26.000,000	Unidade
Especificação: , TAMANHO 460 X 330mm, PAPEL 180G, IMPRESSÃO COLORIDA, COM MARCA D'ÁGUA.			
41	CARTAZ COLORIDO - 46X66 CM EM PAPEL COUCHÊ LISO, 150 G, 4X0 FORMATO ACABADO: 48X66	774,000	Unidade

*Atopsy*

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CARTAZ COLORIDO - 46X66 CM EM PAPEL COUCHÉ LISO, 150 G, 4X0 FORMATO ACABADO: 48X66			
42	CONFECÇÃO DE PANFLETOS - TAMANHO 15 X 10	9.500,000	Unidade
Especificação: CM PRODUZIDO EM PAPEL COUCHER 90G IMPRESSÃO COLORIDA.			
43	SERVIÇO DE ENVELOPAMENTO DE VEÍCULOS USANDO ADESIVOS VINÍLICOS TIPO LEITOSOS	285,000	Metro Quadrado
Especificação: APROPRIADO PARA O CASO IMPRESSOS A PARTIR DE IMPRESSÃO DIGITAL FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM LAYOUTS A SEREM FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, CONSIDERA-SE INCLUSO NO PREÇO FINAL PROVA IMPRESSA DE CADA LAYOUT, BEM COMO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE A IMPRESSÃO E RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DOS SERVIÇOS DE ENVELOPAMENTO DOS VEÍCULOS			
44	ADESIVO MICROPERFURADO PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIE RETA	305,000	Metro Quadrado
Especificação: . IMPRESSÃO DIGITAL PARA USO EM ÁREA INTERNA E EXTERNA . CONSIDERA-SE INCLUSO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE SERVIÇOS DE RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DE SUA APLICAÇÃO.			
45	IMPRESSÃO DE ADESIVO - COLORIDO, EM PAPEL BRILHOSO, COM CORTE/VINCO	225,000	Metro Quadrado
Especificação: , 4X0 CORES, CONSIDERA-SE INCLUSO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE SERVIÇOS DE RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DE SUA APLICAÇÃO			
46	FOLDER TAMANHO A4, COR: 4X4 (COLORIDO FRENTE E VERSO),	2.800,000	Unidade
Especificação: PAPEL COUCHÉ 150 G /M², COM OU SEM DOBRAS			
47	PAPEL PARA PROPAGANDA OUTDOOR'S 9MX3M.	32,000	Unidade
Especificação: PAPEL PARA PROPAGANDA OUTDOOR'S 9MX3M.			
48	IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE - IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE TAMANHO A3	3.325,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE - IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE TAMANHO A3			
49	IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - METADE DA FOLHA A4	2.255,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - METADE DA FOLHA A4			
50	IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - TAMANHO A4 - PAPEL FOTOGRÁFICO - 180GR	2.205,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - TAMANHO A4 - PAPEL FOTOGRÁFICO - 180GR			
51	IMPRESSÃO DE CONVITE - TAMANHO 21 X 15 CM	2.845,000	Unidade
Especificação: , EM PAPEL COUCHÉ, IMPRESSÃO LASER, COLORIDA			
52	IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15	1.600,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15			
53	IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21	1.600,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21			
54	CERTIFICADO	1.248,000	Unidade
Especificação: - CERTIFICADOS: 21X29,7, 4X1 CORES, TINTA ESCALA PAPEL COUCHE 250G, MODELOS VARIADOS.			
55	IMPRESSÃO PAPEL A4 COLORIDA	1.110,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO PAPEL A4 COLORIDA			
56	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, 10 FOLHAS	640,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRA, CAPA E CONTRA CAPA, 10 FOLHAS			

*Natany*



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
57	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 50 FOLHAS	610,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 50 FOLHAS			
58	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 100 FOLHAS	130,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 100 FOLHAS			
59	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 150 FOLHAS	130,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 150 FOLHAS			
60	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A6	140,000	Unidade
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A6			
61	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A5	150,000	Unidade
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A5			
62	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A4	330,000	Unidade
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A4			
63	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A3	120,000	Unidade
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A3			
64	IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 10 FOLHAS	500,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 10 FOLHAS			
65	IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 30 FOLHAS	470,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 30 FOLHAS			
66	DIÁRIO ESCOLAR COM 140 PÁGINAS,	80,000	Unidade
Especificação: ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL, CAPA IMPRESSA A LASER, TAMANHO FOLHA A4.			
67	IMPRESSÃO DE LONA: MATERIAL LONA 440G	620,000	Metro Quadrado
Especificação: . COLORIDO, COBERTURA SEM VERNIZ, COM ACABAMENTO.			
68	NECESSAIRE UNISSEX, CONFECCIONADA EM MATERIAL LONA	1,000,000	Unidade
Especificação: . POSSUI FECHAMENTO POR ZIPER, REPARTIÇÃO ÚNICA ACABAMENTO EM COSTURA NO TOM, MEDIDAS APROXIMADAS: 21CM DE COMPRIMENTO 15CM DE ALTURA 7 CM DE LARGURA TAMANHO UNICO. COR VARIADAS			
69	BOLSA PASTA EXECUTIVA UNISSEX	300,000	Unidade
Especificação: . LISA EM COURO COM UMA ALÇA FIXA E UMA ALÇA REMOVÍVEL E ZIPER LARGURA: 39.5 CM - ALTURA: 29 CM			
70	PASTA DE NOTEBOOK COM ALÇA DE MÃO	60,000	Unidade
Especificação: . PERSONALIZADA, BOLSO FRONTAL, MODELO UNISSEX, MATERIAL POLIESTER RESISTENTE			
71	BLOCO BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA I	600,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
72	BLOCO BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA C	20,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
73	BLOCO DE REFERENCIA BL 100 FL 29,7 CM X 21 CM	252,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
74	BLOCO LAUDO MÉDICO EMISSÃO AIH	54,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
75	BLOCO NOTIFICAÇÃO AGAVO INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO	24,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
76	BLOCO NOTIFICAÇÃO AGRAVO INVESTIGAÇÃO ANIMAIS PEÇONHENTOS	24,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
77	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO HANSENÍASE	4,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
78	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO HEPATITES VIRAIS	4,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
79	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL HOSPITALAR	2.160,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
80	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE UN	5,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
81	BLOCO TERMO AUTORIZAÇÃO DE EUTANASIA ANIMAL	36,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
82	FICHA DE AVALIAÇÃO DERMATONEUROLOGICA - CONTATOS HANSENÍASE	24,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
83	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS DE TUBERCULOSE	9,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
84	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE AIDS	9,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
85	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SÍFILIS ADQUIRIDA	9,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
86	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SÍFILIS EM GESTANTE	9,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
87	FICHA DE INVESTIGAÇÃO GESTANTE COM HIV	9,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
88	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS	9,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
89	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TRATAMENTO DE INFECÇÃO LATENTE DA TUBERCULOS	5,000	Bloco

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: E - ILTB - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor		
90	FICHA RELATÓRIO MENSAL DE TUBERCULOSE	5,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor		
91	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAMES PARA TUBERCULOSE	5,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
92	FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO NEUROLÓGICA SIMPLIFICADA E CLASSIFICAÇÃO DO GRAU DE INCAPACIDADE FÍSICA	3,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
93	BLOCO CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS	520,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
94	BLOCO FICHA PROCEDIMENTOS E-SUS BLOCO 100X1, CONTINUAÇÃO	10,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor		
95	BLOCO FICHA VISITA DOMICILIAR E-SUS BLOCO 100X1	540,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
96	BLOCO PRONTUÁRIO MÉDICO EVOLUÇÃO	100,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor		
97	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE OBITO COM CAUSA MAL DEFINIDA	35,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
98	BLOCO ATESTADO MÉDICO SUS	65,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
99	BLOCO RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL MEDICAMENTO CONTROLADO	4.080,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
100	BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO COMUM BL 100 X 1	9.960,000	Bloco
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor		
101	BLOCO REQUISIÇÃO EXAME MAMOGRAFIA	65,000	Bloco
	Especificação: , bloco com impressão colorida, cor única, verde, com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, formato A4, medindo 29,7x21 cm, em papel sulfite gramatura 75g		
102	BLOCO REQUISIÇÃO/RESULTADO EXAME CITOPATOLÓGICO	65,000	Bloco
	Especificação: , bloco com impressão colorida, cor única, rosa, com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, formato A4, medindo 29,7x21 cm, em papel sulfite gramatura 75g		
103	CADERNETA SAÚDE CRIANÇA MENINA	336.000	Unidade
	Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 112 páginas		
104	CADERNETA SAÚDE CRIANÇA MENINO	300,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 111 páginas.			
105	CADERNETA DA GESTANTE	200,000	Unidade
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 111 páginas.			
106	CARTÃO VACINAÇÃO ADULTO	996,000	Unidade
Especificação: - medindo 12cmx22cm, papel sulfite gramatura 120g, 01 cor, frente e verso			
107	BOLETIM DE PACIENTE EM OBSERVAÇÃO	132,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
108	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO / AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL (APAC)	252,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
109	CARTÃO DE CONTROLE DE PRESSÃO ARTERIAL/ DIABETES	5.040,000	Unidade
Especificação: FRENTE E VERSO TAMANHO A5			
110	FICHA DE PRATELEIRA SOMENTE FRENTE, TAMANHO A5	960,000	Unidade
Especificação: FICHA DE PRATELEIRA SOMENTE FRENTE, TAMANHO A5			
111	FICHA SINAIS VITAIS	40,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
112	FICHA DIÁRIO MICCIONAL	9,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
113	FICHA ACOMPANHAMENTO DAS VISITAS DO ACS	102,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
114	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	25,000	Bloco
Especificação - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
115	FICHA MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	25,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
116	FICHA PERINATAL	5,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
117	FICHA PRONTUARIO DA FAMILIA	28,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
118	FICHA CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL	65,000	Bloco
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
119	FICHA ATENDIMENTO A MULHER	18,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			

*Natany*

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
120	FICHA DE VACINAÇÃO	18,000	Bloco
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
121	FICHA CELULA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA	18,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
122	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS	18,000	Bloco
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
123	FICHA DE REGISTRO DIARIO DE SERVIÇO ANTIVETORIAL	18,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
124	FICHA DE VISITA DOMICILIAR (ACE)	12,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
125	BOLETIM DE CAMPO LIA	7,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
126	BOLETIM DE RESUMO SEMANAL	7,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
127	BOLETIM DE EXAME DE LEISHMANIOSE	7,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
128	BOLETIM DE CHAGAS	8,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
129	BOLETIM DE PESQUISA DE ESCORPIÃO	8,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
130	FICHA DE PRESCRIÇÃO MEDICA/ENFERMAGEM	135,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
131	BLOCO DE RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL	630,000	Bloco
Especificação: EM PAPEL 75G 7X21 CM BLOCO COM 50 FOLHAS NUMERADAS			
132	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, 30 FOLHAS	640,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA 30 FOLHAS.			
133	CAIXA EM MDF BRANCO TAMANHO 30X20X13	1,200,000	Unidade
Especificação: CAIXA EM MDF BRANCO TAMANHO 30X20X13 COM PERSONALIZAÇÃO EM TRANSFER ARTE A DEFINIR			
134	CAIXA EM MDF BRANCO TAMANHO 20X20X10	1,050,000	Unidade
Especificação: CAIXA EM MDF BRANCO TAMANHO 20X20X10 COM PERSONALIZAÇÃO EM ACRILICO 2.4MM DOURADO ESPELHADO			
135	CAIXA CARTONADA 22X15X10 PAPELÃO 2.2MM	200,000	Unidade
Especificação: CAIXA CARTONADA 22X15X10 PAPELÃO 2.2MM PERSONALIZADA COM FECHAMENTO EM ELASTICO, COR DA CAIXA E PERSONALIZAÇÃO A ESCOLHER			
136	COPO TÉRMICO 300ML COM TAMPA	350,000	Unidade

*Natany*

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: COPO TÉRMICO 300ML COM TAMPA TEMPO DE CONSERVAÇÃO DO LIQUIDO MEDIA 4 HORAS PERSONALIZAÇÃO A LASER.			
137	PLACA DE MDF OU ACRILICO 6MM TAMANHO 35X24 GRAVADA A LASER	150,000	Unidade
Especificação: PLACA DE MDF OU ACRILICO 6MM TAMANHO 35X24 GRAVADA A LASER COM BASE EM MDF OU MARMORE TRABALHADO			
138	CHAVEIRO ACRILICO OU MDF TAMANHO 5,5X5,5 CM	1.200,000	Unidade
Especificação: CHAVEIRO ACRILICO OU MDF TAMANHO 5,5X5,5 CM ARTE GRAVADA			
139	MEDALHA DE ACRILICO 3MM	450,000	Unidade
Especificação: MEDALHA DE ACRILICO 3MM COM PERSONALIZAÇÃO EM ACRILICO 2.4M,M DOURADO ESPELHADO, ADESIVO E RESINA.			

## 7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	CAMISA – MANGA CURTA, GOLA CARECA OU GOLA "V", EM MALHA 100% ALGODÃO	1.851,000	Unidade	33,83	62.619,33
Especificação: , OBEDECENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: - CORES VARIADAS; - FRENTE: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - COSTAS: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - VIÉS EM CORES VARIADAS NA GOLA – MANGAS EM CORES VARIADAS - TAMANHO ADULTO P, M, G, GG					
2	CAMISA – MANGA CURTA, GOLA POLO, COM DOIS BOTÕES, EM TECIDO PIQUET PENTEADO, 100% ALGODÃO	1.231,000	Unidade	38,11	46.913,41
Especificação: , OBEDECENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: - CORES VARIADAS; - FRENTE: IMPRESSÃO, COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. COSTAS: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - MANGAS E PUNHO EM CORES VARIADAS - TAMANHO ADULTO P, M, G, GG					
3	CAMISETA PERSONALIZADA- IMPRESSÃO TOTAL DO TECIDO (SUBLIMAÇÃO)	1.140,000	Unidade	32,33	36.856,20
Especificação: , BOA QUALIDADE DA RESOLUÇÃO DAS IMAGENS, MATERIAL: TECIDO POLIÉSTER, ACABAMENTO: GOLA REDONDA, OU GOLA V, MANGA PADRÃO, TAMANHO: P, M, G,					
4	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL ALGODÃO/POLIESTER, MANGA CURTA	920,000	Unidade	35,96	33.083,20
Especificação: , COM LOGOTIPO BORDADO NA FRENTE, TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.					
5	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL ALGODÃO/POLIESTER, MANGA LONGA	150,000	Unidade	38,21	5.731,50
Especificação: , COM LOGOTIPO BORDADO NA FRENTE, TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.					
6	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL DRY FIT (SUBLIMAÇÃO TOTAL) MANGA CURTA	692,000	Unidade	37,67	26.067,64
Especificação: . TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.					
7	CAIXA EM MDF TAMANHO 7,5 X 7,5 X 15	1.750,000	Unidade	8,81	15.417,50
Especificação: - DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)					
8	CAIXA EM MDF TAMANHO 20 X 20 X 10	1.220,000	Unidade	15,36	18.739,20
Especificação: - DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)					

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm@gmail.com

Fone: (88) 3569-1218

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
9	CAIXA EM MDF TAMANHO 30X20X15	1.220,000	Unidade	16,13	19.678,60
Especificação: DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)					
10	CAIXA EM MDF TAMANHO 12X12X15	1.230,000	Unidade	11,56	14.218,80
Especificação: DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)					
11	AGENDAS PERSONALIZADA - AGENDA DIÁRIA CLÁSSICA MESES, PERSONALIZADA, COM 360 PÁGINAS	710,000	Unidade	41,67	29.585,70
Especificação: , FORMATO 14,7CM X 20,5 CM, SENDO UMA PÁGINA PARA CADA DIA ÚTIL E 1 PÁGINA PARA O FINAL DE SEMANA, COM CAPA PLÁSTICA E FECHAMENTO EM ESPIRAL, COM ENCADERNAÇÃO WIRE-O. ACOMPANHADA DE BOLSA PORTA DOCUMENTOS EM PP (PROLIPÓILENO), MIOLO DIÁRIO FABRICADO COM DADOS PESSOAIS, CALENDÁRIO, DATAS COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO, FERIADOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, ANIVERSÁRIOS, ÍNDICE TELEFÔNICO, TABELAS DE CONVERSÕES, RÉGUA MARCADORA.					
12	AGENDAS PERSONALIZADAS- AGENDA DE CAPA DURA, LAMINADAS E ENCADERNADAS	420,000	Unidade	30,65	12.873,00
Especificação: . TAMANHO DAS PÁGINAS 14,8 CM X 21 CM. 1 DIA POR PÁGINA COM HORÁRIOS E ESPAÇO PARA ANOTAÇÕES. ALTURA 21 CM; LARGURA: 4 CM; COMPRIMENTO: 15 CM. ARTE A ESCOLHER.					
13	CADERNO DE PLANEJAMENTO E REGISTROS PEDAGÓGICOS PARA O PROFESSOR	280,000	Unidade	47,79	13.381,20
Especificação: - CAPA E CONTRACAPA DURA, COM LAMINAÇÃO FOSCA 20,5 X 28,5 CM. MIOLO COM 150 FOLHAS NO FORMATO 20,5 X 28,5 CM 75G, ABERTURAS COM 10 PÁGINAS, NO FORMATO 20,5 X 28,5 CM, NO PAPEL OFF-SET LISO. ACABAMENTO: COM FURO E ESPIRAL DUPLO, COM PERSONALIZAÇÃO EXTERNA E INTERNA. ARTE A ESCOLHER					
14	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 38X14MM.	239,000	Unidade	28,78	6.878,42
Especificação: COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO					
15	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 47X18MM	60,000	Unidade	36,38	2.182,80
Especificação: COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO .					
16	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 70X25MM.	55,000	Unidade	92,88	5.108,40
Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO ATÉ 70X25MM.					
17	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 40X40MM.	75,000	Unidade	109,77	8.232,75
Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO ATÉ 40X40MM.					
18	BLOCO DE ANOTAÇÃO COM LOGOMARCA 50 FOLHAS	1.500,000	Unidade	7,59	11.385,00
Especificação: , TAMANHO ¼ DA FOLHA OFÍCIO A4.					
19	CHAVEIRO ALMOFADA PERSONALIZADAS EM TECIDO 100% POLIÉSTER	1.335,000	Unidade	5,82	7.769,70
Especificação: . TAMANHO DOS CHAVEIROS ALMOFADA: 7 CM X 6 CM. ENCHIMENTO FEITO EM FIBRA SILICONADA 100 % ANTIALÉRGICO E SUPER MACIAS.					
20	CANECA EM CERAMICA PERSONALIZADA - 325ML	1.320,000	Unidade	18,08	23.865,60
Especificação: CANECA EM CERAMICA PERSONALIZADA - 325ML					
21	CANECA EM PLÁSTICO PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS 300 ML	1.326,000	Unidade	9,89	13.114,14
Especificação: CANECA EM PLÁSTICO PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS 300 ML					
22	PLACA EM VIDRO PERSONALIZADA ESPESSURA 6MM, TAMANHO 15X20CM	227,000	Unidade	52,07	11.819,89
Especificação: , COM BASE EM MÁRMORE TRABALHADO					

*Natany*

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
23	PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, COM BASE TAMANHO 14X24CM	600,000	Unidade	26,00	15.600,00
Especificação: PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, COM BASE TAMANHO 14X24CM					
24	PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, TAMANHO 10X14CM	730,000	Unidade	23,67	17.279,10
Especificação: PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, TAMANHO 10X14CM, COM BASE EM MÁRMORE TRABALHADO					
25	TROFÉU PERSONALIZADO	650,000	Unidade	44,23	28.749,50
Especificação: TAMANHO:18CM;MATERIAIS: MDF DOURADO DE 06MM E ACRÍLICO DOURADO ESPELHADO DE 02MM;					
26	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MEDALHAS EM MDF OU ACRÍLICO RÍGIDO	1.630,000	Unidade	7,47	12.176,10
Especificação: COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM SENDO NO FORMATO 40X70MM PERSONALIZADAS TIPO FOTOGRÁFICA, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL EM VERNIZ UV COM FITA PERSONALIZADA ARTE A ESCOLHER.					
27	CANECA ACRILICA PERSONALIZADA - 300ML	972,000	Unidade	15,00	14.580,00
Especificação: CANECA ACRILICA PERSONALIZADA - 300ML					
28	CHAVEIRO 4,5 X 6 CM-PERSONALIZADO EM AÇO RETANGULAR COM ACABAMENTO EM RESINA	1.240,000	Unidade	8,66	10.738,40
Especificação: CHAVEIRO 4,5 X 6 CM-PERSONALIZADO EM AÇO RETANGULAR COM ACABAMENTO EM RESINA					
29	COPO LONG DRINK PERSONALIZADO EM TRANSFER	2.210,000	Unidade	3,56	7.867,60
Especificação: COPO LONG DRINK PERSONALIZADO EM TRANSFER - CAPACIDADE: 350ML -MEDIDAS: 14,5 CM DE ALTURA;6,3 CM DE BOCA; 5,5CM DE FUNDO; PESO: 36 GRAMAS;					
30	SQUEEZE (GARRAFA) DE PLÁSTICO PERSONALIZADA, TRANSPARENTE 500 ML COM ALÇA	2.436,000	Unidade	7,88	19.195,68
Especificação: , TRAVA DE FECHAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE: ALTURA 20 CM E LARGURA: 7,0 CM					
31	CRACHÁ PERSONALIZADO (IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL EM PVC, 4X1 CORES	1.219,000	Unidade	25,85	31.511,15
Especificação: , ESPESSURA 0.76MM, 54XB6MM, FOTO, BRASÃO E TIMBRE OFICIAL COM ALÇA SUBLIMADA.					
32	PLACA DE RECONHECIMENTO AÇO	167,000	Unidade	99,33	16.588,11
Especificação: "- MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM ALTÍSSIMO BRILHO ACABAMENTO DA PLACA: FUNDO PRATEADO DO METAL OU COLORIDO TAMANHO DA PLACA: 15X10 CM TAMANHO DO ESTOJO: 17X12 CM / COM ACABAMENTO AVELUDADO NAS CORES PRETO, AZUL MARINHO (DEMAIS CORES SOB CONSULTA)."					
33	CONFECÇÃO DE BANNER TEMÁTICO COLORIDO	780,000	Metro Quadrado	58,37	45.528,60
Especificação: , FORMATOS DIVERSOS, IMPRESSÃO DIGITAL, POLICROMIA, ACABAMENTO COM TERMINAIS EM TUBO PVC RÍGIDO E SUSTENTAÇÃO POR FIO DE NYLON QUANTIDADES E MODELOS VARIADOS.					
34	BOTONS TEMATICO PEQUENO, REDONDO 5CM -	2.800,000	Unidade	0,54	1.512,00
Especificação: BOTONS TEMATICO PEQUENO, REDONDO 5CM -					
35	BOTONS TEMATICO GRANDE, REDONDO 30CM	2.200,000	Unidade	2,93	6.446,00
Especificação: BOTONS TEMATICO GRANDE, REDONDO 30CM					
36	BOTONS TEMATICO PEQUENO, QUADRADRO 4,5CM	2.890,000	Unidade	0,35	1.011,50
Especificação: BOTONS TEMATICO PEQUENO, QUADRADRO 4,5CM					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
37	BOTONS TEMATICO GRANDE, QUADRADO 30CM	2.180,000	Unidade	2,46	5.362,80
Especificação: BOTONS TEMATICO GRANDE, QUADRADO 30CM					
38	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BOTONS REDONDOS EM AÇO OU LATÃO, TIPO BROCHE, NO FORMATO 8X8CM,	1.390,000	Unidade	3,77	5.240,30
Especificação: PERSONALIZADOS A PARTIR DE IMPRESSÃO TIPO FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM OS LAYOUTS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, CONSIDERAR PROVÁVEIS LAYOUTS DIFENTES A CADA EVENTO COM VARIAÇÃO DE QUANTIDADES DE ACORDO COM A ORDEM DE SERVIÇO, CONSIDERAR PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO DE 5 DIAS.					
39	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO PARA EVENTOS	1.500,000	Unidade	1,11	1.665,00
Especificação: , ATENDENDO A FORMATOS, MATERIAL E DEMAIS ASPECTOS USUAIS APROPRIADOS PARA O CASO, COM FECHO DE SEGURANÇA, PERSONALIZADAS A PARTIR DE IMPRESSÃO TIPO FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM OS LAYOUTS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, COM VARIAÇÃO DE CORES POR ORDEM DE SERVIÇO, CONSIDERAR PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO DE 5 DIAS.					
40	CAPA DE PROCESSO PERSONALIZADA	26.000,000	Unidade	1,71	44.460,00
Especificação: , TAMANHO 460 X 330mm, PAPEL 180G, IMPRESSÃO COLORIDA, COM MARCA D'ÁGUA.					
41	CARTAZ COLORIDO - 46X66 CM EM PAPEL COUCHÉ LISO, 150 G, 4X0 FORMATO ACABADO: 48X66	774,000	Unidade	6,23	4.822,02
Especificação: CARTAZ COLORIDO - 46X66 CM EM PAPEL COUCHÉ LISO, 150 G, 4X0 FORMATO ACABADO: 48X66					
42	CONFEEÇÃO DE PANFLETOS - TAMANHO 15 X 10	9.500,000	Unidade	0,39	3.705,00
Especificação: CM PRODUZIDO EM PAPEL COUCHER 90G IMPRESSÃO COLORIDA.					
43	SERVIÇO DE ENVELOPAMENTO DE VEÍCULOS USANDO ADESIVOS VINÍLICOS TIPO LEITOSOS	285,000	Metro Quadrado	98,60	28.101,00
Especificação: APROPRIADO PARA O CASO IMPRESSOS A PARTIR DE IMPRESSÃO DIGITAL FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM LAYOUTS A SEREM FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, CONSIDERA-SE INCLUSO NO PREÇO FINAL, PROVA IMPRESSA DE CADA LAYOUT, BEM COMO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE A IMPRESSÃO E RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DOS SERVIÇOS DE ENVELOPAMENTO DOS VEÍCULOS					
44	ADESIVO MICROPERFURADO PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIE RETA	305,000	Metro Quadrado	71,83	21.908,15
Especificação: , IMPRESSÃO DIGITAL PARA USO EM ÁREA INTERNA E EXTERNA , CONSIDERA-SE INCLUSO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE SERVIÇOS DE RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DE SUA APLICAÇÃO.					
45	IMPRESSÃO DE ADESIVO - COLORIDO, EM PAPEL BRILHOSO, COM CORTE/VINCO	225,000	Metro Quadrado	48,07	10.815,75
Especificação: , 4X0 CORES, CONSIDERA-SE INCLUSO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE SERVIÇOS DE RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DE SUA APLICAÇÃO					
46	FOLDER TAMANHO A4, COR: 4X4 (COLORIDO FRENTE E VERSO),	2.800,000	Unidade	3,64	10.192,00
Especificação: PAPEL COUCHÉ 150 G /M², COM OU SEM DOBRAS					
47	PAPEL PARA PROPAGANDA OUTDOOR'S 9MX3M,	32,000	Unidade	613,40	19.628,80
Especificação: PAPEL PARA PROPAGANDA OUTDOOR'S 9MX3M,					
48	IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE - IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE TAMANHO A3	3.325,000	Unidade	0,83	2.759,75
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE - IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE TAMANHO A3					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
49	IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - METADE DA FOLHA A4	2.255,000	Unidade	1,87	4.216,85
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - METADE DA FOLHA A4					
50	IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - TAMANHO A4 - PAPEL FOTOGRAFICO - 180GR	2.205,000	Unidade	3,77	8.312,85
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - TAMANHO A4 - PAPEL FOTOGRAFICO - 180GR					
51	IMPRESSÃO DE CONVITE - TAMANHO 21 X 15 CM	2.845,000	Unidade	1,88	5.348,60
Especificação: , EM PAPEL COUCHE, IMPRESSÃO LASER, COLORIDA					
52	IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15	1.600,000	Unidade	1,90	3.040,00
Especificação: IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15					
53	IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21	1.600,000	Unidade	3,15	5.040,00
Especificação: IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21					
54	CERTIFICADO	1.248,000	Unidade	3,33	4.155,84
Especificação: - CERTIFICADOS: 21X29,7, 4X1 CORES, TINTA ESCALA PAPEL COUCHE 250G, MODELOS VARIADOS.					
55	IMPRESSÃO PAPEL A4 COLORIDA	1.110,000	Unidade	0,52	577,20
Especificação: IMPRESSÃO PAPEL A4 COLORIDA					
56	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, 10 FOLHAS	640,000	Unidade	3,27	2.092,80
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRA, CAPA E CONTRA CAPA, 10 FOLHAS					
57	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 50 FOLHAS	610,000	Unidade	4,28	2.610,80
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 50 FOLHAS					
58	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 100 FOLHAS	130,000	Unidade	6,32	821,60
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 100 FOLHAS					
59	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 150 FOLHAS	130,000	Unidade	8,28	1.076,40
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 150 FOLHAS					
60	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A6	140,000	Unidade	1,74	243,60
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A6					
61	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A5	150,000	Unidade	3,23	484,50
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A5					
62	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A4	330,000	Unidade	5,48	1.808,40
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A4					
63	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A3	120,000	Unidade	5,58	669,60
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A3					
64	IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 10 FOLHAS	500,000	Unidade	5,89	2.945,00
Especificação: IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 10 FOLHAS					
65	IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 30 FOLHAS	470,000	Unidade	9,12	4.286,40

*Ata*

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 30 FOLHAS					
66	DIÁRIO ESCOLAR COM 140 PÁGINAS,	80,000	Unidade	28,95	2.316,00
Especificação: ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL, CAPA IMPRESSA A LASER, TAMANHO FOLHA A4.					
67	IMPRESSÃO DE LONA: MATERIAL LONA 440G	620,000	Metro Quadrado	64,33	39.884,60
Especificação: , COLORIDO, COBERTURA SEM VERNIZ, COM ACABAMENTO.					
68	NECESSAIRE UNISSEX, CONFECCIONADA EM MATERIAL LONA	1.000,000	Unidade	13,20	13.200,00
Especificação: . POSSUI FECHAMENTO POR ZIPER, REPARTIÇÃO ÚNICA ACABAMENTO EM COSTURA NO TOM. MEDIDAS APROXIMADAS: 21CM DE COMPRIMENTO 15CM DE ALTURA 7 CM DE LARGURA TAMANHO ÚNICO. COR VARIADAS					
69	BOLSA PASTA EXECUTIVA UNISSEX	300,000	Unidade	121,80	36.540,00
Especificação: , LISA EM COURO COM UMA ALÇA FIXA E UMA ALÇA REMOVÍVEL E ZIPER LARGURA: 39.5 CM - ALTURA: 29 CM					
70	PASTA DE NOTEBOOK COM ALÇA DE MÃO	60,000	Unidade	71,23	4.273,80
Especificação: , PERSONALIZADA, BOLSO FRONTAL, MODELO UNISSEX, MATERIAL POLIESTER RESISTENTE					
71	BLOCO BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA I	600,000	Bloco	10,26	6.156,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
72	BLOCO BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA C	20,000	Bloco	10,26	205,20
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
73	BLOCO DE REFERENCIA BL 100 FL 29,7 CM X 21 CM	252,000	Bloco	10,63	2.678,76
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
74	BLOCO LAUDO MÉDICO EMISSÃO AIH	54,000	Bloco	10,80	583,20
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
75	BLOCO NOTIFICAÇÃO AGAVO INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO	24,000	Bloco	10,79	258,96
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
76	BLOCO NOTIFICAÇÃO AGRAVO INVESTIGAÇÃO ANIMAIS PEÇONHENTOS	24,000	Bloco	10,79	258,96
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
77	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO HANSENÍASE	4,000	Bloco	10,79	43,16
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
78	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO HEPATITES VIRAIS	4,000	Bloco	10,79	43,16
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
79	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL HOSPITALAR	2.160,000	Bloco	10,73	23.176,80
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
80	BLOCO NOTIFICAÇÃO/ACAVO INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE UN	5,000	Bloco	10,79	53,95
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
81	BLOCO TERMO AUTORIZAÇÃO DE EUTANASIA ANIMAL	36,000	Bloco	10,33	371,88
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
82	FICHA DE AVALIAÇÃO DERMATONEUROLÓGICA - CONTATOS HANSENÍASE	24,000	Bloco	10,92	262,08
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
83	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS DE TUBERCULOSE	9,000	Bloco	11,53	103,77
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
84	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE AIDS	9,000	Bloco	10,22	91,98
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
85	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SÍFILIS ADQUIRIDA	9,000	Bloco	10,29	92,61
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
86	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SÍFILIS EM GESTANTE	9,000	Bloco	10,63	95,67
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
87	FICHA DE INVESTIGAÇÃO GESTANTE COM HIV	9,000	Bloco	10,83	97,47
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
88	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS	9,000	Bloco	10,79	97,11
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
89	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TRATAMENTO DE INFECÇÃO LATENTE DA TUBERCULOSE	5,000	Bloco	10,24	51,20
Especificação: E - ILTB - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
90	FICHA RELATÓRIO MENSAL DE TUBERCULOSE	5,000	Bloco	10,04	50,20
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
91	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAMES PARA TUBERCULOSE	5,000	Bloco	10,83	54,15

*Natany*

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
92	FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO NEUROLÓGICA SIMPLIFICADA E CLASSIFICAÇÃO DO GAU DE INCAPACIDADE FÍSICA	3,000	Bloco	10,73	32,19
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
93	BLOCO CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS	520,000	Bloco	12,90	6.708,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
94	BLOCO FICHA PROCEDIMENTOS E-SUS BLOCO 100X1, CONTINUAÇÃO	10,000	Bloco	12,63	126,30
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
95	BLOCO FICHA VISITA DOMICILIAR E-SUS BLOCO 100X1	540,000	Bloco	12,45	6.723,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
96	BLOCO PRONTUÁRIO MÉDICO EVOLUÇÃO	100,000	Bloco	12,99	1.299,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
97	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE OBITO COM CAUSA MAL DEFINIDA	35,000	Bloco	13,00	455,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
98	BLOCO ATESTADO MÉDICO SUS	65,000	Bloco	10,69	694,85
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
99	BLOCO RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL MEDICAMENTO CONTROLADO	4.080,000	Bloco	7,85	32.028,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
100	BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO COMUM BL 100 X 1	9.960,000	Bloco	7,62	75.895,20
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
101	BLOCO REQUISIÇÃO EXAME MAMOGRAFIA	65,000	Bloco	12,16	790,40
Especificação: , bloco com impressão colorida, cor única, verde, com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, formato A4, medindo 29,7x21 cm, em papel sulfite gramatura 75g					
102	BLOCO REQUISIÇÃO/RESULTADO EXAME CITOPATOLÓGICO	65,000	Bloco	12,86	835,90
Especificação: , bloco com impressão colorida, cor única, rosa, com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, formato A4, medindo 29,7x21 cm, em papel sulfite gramatura 75g					
103	CADERNETA SAÚDE CRIANÇA MENINA	336,000	Unidade	21,83	7.334,88
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê, gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 112 páginas					
104	CADERNETA SAÚDE CRIANÇA MENINO	300,000	Unidade	21,83	6.549,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 111 páginas.					
105	CADERNETA DA GESTANTE	200,000	Unidade	23,00	4.600,00
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 111 páginas.					
106	CARTÃO VACINAÇÃO ADULTO	996,000	Unidade	1,27	1.264,92
Especificação: - medindo 12cmx22cm, papel sulfite gramatura 120g, 01 cor, frente e verso					
107	BOLETIM DE PACIENTE EM OBSERVAÇÃO	132,000	Bloco	10,97	1.448,04
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
108	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO / AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL (APAC)	252,000	Bloco	11,42	2.877,84
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
109	CARTÃO DE CONTROLE DE PRESSÃO ARTERIAL/ DIABETES	5.040,000	Unidade	1,41	7.106,40
Especificação: FRENTE E VERSO TAMANHO A5					
110	FICHA DE PRATELEIRA SOMENTE FRENTE, TAMANHO A5	960,000	Unidade	0,86	825,60
Especificação: FICHA DE PRATELEIRA SOMENTE FRENTE, TAMANHO A5					
111	FICHA SINAIS VITAIS	40,000	Bloco	12,62	504,80
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
112	FICHA DIÁRIO MICCIONAL	9,000	Bloco	10,63	95,67
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
113	FICHA ACOMPANHAMENTO DAS VISITAS DO ACS	102,000	Bloco	13,03	1.329,06
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
114	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	25,000	Bloco	12,33	308,25
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
115	FICHA MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	25,000	Bloco	12,83	320,75
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
116	FICHA PERINATAL	5,000	Bloco	12,05	60,25
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
117	FICHA PRONTUARIO DA FAMILIA	28,000	Bloco	10,67	298,76
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
118	FICHA CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL	65,000	Bloco	12,07	784,55

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
119	FICHA ATENDIMENTO A MULHER	18,000	Bloco	11,87	213,66
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
120	FICHA DE VACINAÇÃO	18,000	Bloco	12,60	226,80
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
121	FICHA CELULA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA	18,000	Bloco	13,85	249,30
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
122	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS	18,000	Bloco	12,56	226,08
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
123	FICHA DE REGISTRO DIARIO DE SERVIÇO ANTIVETORIAL	18,000	Bloco	12,06	217,08
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
124	FICHA DE VISITA DOMICILIAR (ACE)	12,000	Bloco	12,29	147,48
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
125	BOLETIM DE CAMPO LIA	7,000	Bloco	10,16	71,12
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
126	BOLETIM DE RESUMO SEMANAL	7,000	Bloco	10,90	76,30
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
127	BOLETIM DE EXAME DE LEISHMANIOSE	7,000	Bloco	12,87	90,09
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
128	BOLETIM DE CHAGAS	8,000	Bloco	9,79	78,32
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
129	BOLETIM DE PESQUISA DE ESCORPIÃO	8,000	Bloco	13,15	105,20
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
130	FICHA DE PRESCRIÇÃO MEDICA/ENFERMAGEM	135,000	Bloco	12,50	1.687,50
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
131	BLOCO DE RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL	630,000	Bloco	10,60	6.678,00
Especificação: EM PAPEL 75G 7X21 CM BLOPCO COM 50 FOLHAS NUMERADAS					
132	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, 30 FOLHAS	640,000	Unidade	3,88	2.483,20
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA 30 FOLHAS.					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
133	CAIXA EM MDF BRANCO TAMANHO 30X20X13	1.200,000	Unidade	39,29	47.148,00
Especificação: CAIXA EM MDF BRANCO TAMANHO 30X20X13 COM PERSONALIZAÇÃO EM TRANSFER ARTE A DEFINIR					
134	CAIXA EM MDF BRANCO TAMANHO 20X20X10	1.050,000	Unidade	29,30	30.765,00
Especificação: CAIXA EM MDF BRANCO TAMANHO 20X20X10 COM PERSONALIZAÇÃO EM ACRILICO 2.4MM DOURADO ESPELHADO					
135	CAIXA CARTONADA 22X15X10 PAPELÃO 2.2MM	200,000	Unidade	51,00	10.200,00
Especificação: CAIXA CARTONADA 22X15X10 PAPELÃO 2.2MM PERSONALIZADA COM FECHAMENTO EM ELASTICO, COR DA CAIXA E PERSONALIZAÇÃO A ESCOLHER					
136	COPO TÉRMICO 300ML COM TAMPA	350,000	Unidade	32,91	11.518,50
Especificação: COPO TÉRMICO 300ML COM TAMPA TEMPO DE CONSERVAÇÃO DO LIQUIDO MEDIA 4 HORAS PERSONALIZAÇÃO A LASER.					
137	PLACA DE MDF OU ACRILICO 6MM TAMANHO 35X24 GRAVADA A LASER	150,000	Unidade	47,00	7.050,00
Especificação: PLACA DE MDF OU ACRILICO 6MM TAMANHO 35X24 GRAVADA A LASER COM BASE EM MDF OU MARMORE TRABALHADO					
138	CHAVEIRO ACRILICO OU MDF TAMANHO 5,5X5,5 CM	1.200,000	Unidade	5,81	6.972,00
Especificação: CHAVEIRO ACRILICO OU MDF TAMANHO 5,5X5,5 CM ARTE GRAVADA					
139	MEDALHA DE ACRILICO 3MM	450,000	Unidade	7,98	3.591,00
Especificação: MEDALHA DE ACRILICO 3MM COM PERSONALIZAÇÃO EM ACRILICO 2.4MM, DOURADO ESPELHADO, ADESIVO E RESINA.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 1.282.828,64 (um milhão, duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos)

## 8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Com base na Lei nº 14.133/2021, que estabelece o parcelamento do objeto nas licitações como regra geral, em atenção à ampliação da competitividade e ao aproveitamento do mercado, foram realizadas análises detalhadas para decidir sobre o parcelamento ou não do objeto "Registro de Preço visando aquisição de materiais gráficos para atender as necessidades de diversas secretarias do município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE." Conforme os critérios apontados, a seguir estão as justificativas para a decisão pelo não parcelamento:

### 1. Avaliação da Divisibilidade do Objeto:

Foi verificado que, embora tecnicamente divisível, o parcelamento do objeto de contratação dos materiais gráficos poderia comprometer a funcionalidade e a uniformidade dos produtos fornecidos, impactando negativamente na coesão visual e identidade institucional das secretarias.

### 2. Viabilidade Técnica e Econômica:

A análise técnica evidenciou que a divisão do objeto não é viável sem prejudicar a



eficácia e a qualidade dos materiais gráficos. Itens fragmentados produzidos por diferentes fornecedores podem apresentar variações de qualidade, comprometendo a padronização exigida para os materiais gráficos.

### 3. Economia de Escala:

O parcelamento resultaria em perda significativa da economia de escala. A aquisição conjunta dos materiais gráficos permitirá negociar melhores preços e condições, reduzindo custos operacionais e aumentando a eficiência do processo de contratação.

### 4. Competitividade e Aproveitamento do Mercado:

Embora o parcelamento possa aumentar a competitividade, ele não seria benéfico neste caso específico, pois diversos fornecedores de menor porte não possuem a capacidade técnica e logística para atender à totalidade do contrato, o que poderia impactar na integridade e no fornecimento continuado dos materiais gráficos.

### 5. Decisão pelo Não Parcelamento:

Após minuciosa análise, concluiu-se que o parcelamento acarretaria prejuízos para a Administração, como a perda de economia de escala e o impacto negativo nos resultados pretendidos, especialmente no que diz respeito à padronização e à qualidade do material adquirido.

### 6. Análise do Mercado:

A análise do mercado de materiais gráficos revelou que fornecedores de grande porte estão mais bem equipados para atender a totalidade do objeto da licitação com qualidade e eficiência. Os dados concretos reforçam que a contratação integral está alinhada com as práticas do setor econômico.

### 7. Consideração de Lotes:

Embora a divisão em lotes tenha sido considerada, a análise demonstrou que tal medida não seria vantajosa, pois fragmentaria o fornecimento e potencialmente elevaria os custos, sem contribuir de forma significativa para a ampliação da competição.

Assim, com base nas justificativas apresentadas, a decisão é pelo não parcelamento do objeto, visando garantir a economia de escala, a qualidade dos produtos, a eficiência do processo licitatório e o melhor atendimento às necessidades das secretarias do município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE.

## 9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O presente processo de Registro de Preços visando a aquisição de materiais gráficos para atender às necessidades das diversas secretarias do município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da entidade para o exercício financeiro de 2024. A inclusão desta demanda no plano anual demonstra a importância estratégica da aquisição de tais materiais para o

funcionamento adequado das atividades administrativas das secretarias municipais.

- O Plano de Contratações Anual para o exercício de 2024 foi elaborado com base nas necessidades de cada secretaria, considerando o histórico de consumo de materiais gráficos registrado no último ano. Dessa forma, o processo licitatório atual corresponde à previsão de consumo e à estimativa de necessidades previamente identificadas e documentadas.
- Por meio do estudo técnico preliminar e da descrição detalhada das especificações dos materiais gráficos requeridos, assegura-se o alinhamento entre a contratação e os objetivos estratégicos da entidade. A padronização e a qualidade dos materiais gráficos são fundamentais para assegurar a eficiência na comunicação interna e externa das secretarias, além de contribuir para a imagem institucional da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro.
- A previsão orçamentária necessária para a contratação foi compatibilizada com o orçamento anual aprovado para o exercício de 2024, garantindo que os recursos financeiros destinados para esta finalidade estejam adequadamente planejados e alocados.
- Além disso, a escolha pela modalidade de pregão eletrônico e pela adoção do sistema de registro de preços, conforme estipulado pela Lei nº 14.133/2021, está em consonância com as diretrizes de economicidade, eficiência e transparência, princípios norteadores do planejamento das contratações públicas.

Assim, a contratação ora em discussão se apresenta não apenas pertinente, mas essencial para a continuidade dos serviços públicos no município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, evidenciando o compromisso da Administração com o planejamento estratégico e a gestão eficiente dos recursos públicos.

## 10. Resultados pretendidos

Os resultados esperados com a aquisição de materiais gráficos, por meio do registro de preços, visam atender de maneira eficiente e econômica as necessidades operacionais das diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. A seguir, listam-se os principais resultados pretendidos:

- Atendimento Integral às Necessidades das Secretarias: Assegurar que todas as secretarias tenham acesso contínuo e adequado aos materiais gráficos necessários para o desempenho de suas atividades, proporcionando a operação fluida e a realização eficiente de projetos institucionais.
- Racionalização de Recursos: Promover a economicidade através da unificação das demandas em um único processo licitatório, o que pode possibilitar melhores preços devido à economia de escala. Isso está alinhado com o princípio da eficiência e economicidade previsto na Lei nº 14.133/2021.
- Garantia de Qualidade: Estabelecer padrões de qualidade para os materiais gráficos, assegurando que estejam de acordo com as especificações técnicas requeridas e que atendam aos critérios técnicos e de qualidade descritos.
- Transparência e Competitividade: Promover um processo licitatório transparente e competitivo, garantindo a seleção da proposta mais vantajosa e evitando qualquer prática que possa comprometer a integridade do processo, conforme o estabelecido nos princípios da moralidade, publicidade e da justa competição da Lei nº 14.133/2021.

- **Sustentabilidade Ambiental:** Reduzir o impacto ambiental associado à aquisição de materiais gráficos, priorizando a aquisição de materiais que utilizem processos e insumos menos agressivos ao meio ambiente, em consonância com a política de sustentabilidade e os princípios de desenvolvimento nacional sustentável previstos na legislação.
- **Melhoria na Logística e Gestão de Estoques:** Implementar uma gestão otimizada dos estoques de materiais gráficos, minimizando custos de armazenagem e evitando desperdícios, através de um planejamento adequado de compras baseado no histórico de consumo das secretarias.

Esses resultados estão fundamentados nos artigos da Lei nº 14.133/2021, que versam sobre a promoção da economicidade, eficiência, competitividade e desenvolvimento sustentável nas contratações públicas. Dessa forma, buscamos garantir que a contratação atenda ao interesse público e traga benefícios concretos para a Administração Municipal e a população.

## 11. Providências a serem adotadas

Para assegurar o sucesso do processo de registro de preços visando à aquisição de materiais gráficos para atender as necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuán Pinheiro/CE, serão adotadas as seguintes providências detalhadas:

1. **\*\*Levantamento das Necessidades\*\*:**
  - Consolidar as demandas específicas de cada secretaria, identificando os tipos de materiais gráficos necessários, suas quantidades e periodicidades.
  - Realizar reuniões com os representantes das secretarias para validar e ajustar as necessidades levantadas.
2. **\*\*Planejamento e Elaboração do Edital\*\*:**
  - Desenvolver o Termo de Referência detalhado, contendo as especificações técnicas e de qualidade para os materiais gráficos, como tipos de papel, impressão e acabamento.
  - Definir as condições de participação, julgamento e critérios técnicos para a licitação, ressaltando a comprovação de capacidade técnica das empresas.
  - Incluir cláusulas no edital que exijam atestados de capacidade técnica das empresas participantes.
3. **\*\*Pesquisa de Mercado\*\*:**
  - Realizar ampla pesquisa de mercado para identificar fornecedores potenciais e preços praticados, utilizando ao menos três fontes de informação.
  - Comparar os preços obtidos com as contratações similares realizadas anteriormente pela Administração Pública.
4. **\*\*Análise dos Impactos Ambientais\*\*:**
  - Avaliar os impactos ambientais associados à aquisição de materiais gráficos, priorizando produtos com menor impacto sobre o meio ambiente.
  - Incluir no edital exigências para que os materiais gráficos adquiridos possuam certificação ambiental ou sejam produzidos com práticas sustentáveis.
5. **\*\*Capacitação dos Envolvidos\*\*:**
  - Promover a capacitação dos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato, assegurando que estejam aptos a monitorar a execução

- dos serviços.
- Elaborar manuais e guias de fiscalização para auxiliar os servidores no acompanhamento das entregas dos materiais gráficos.
6. **\*\*Gestão do Registro de Preços\*\***;
- Estabelecer mecanismos de controle e atualização periódica dos preços registrados, assegurando que reflitam as condições de mercado.
  - Manter uma comunicação constante com os fornecedores para garantir o cumprimento das condições contratuais e a qualidade dos materiais entregues.
7. **\*\*Divulgação e Publicidade\*\***;
- Divulgar amplamente o edital de licitação, garantindo a participação de um número adequadamente competitivo de licitantes.
  - Utilizar os meios oficiais e outros canais de comunicação para assegurar a transparência e publicidade do processo licitatório.
8. **\*\*Fiscalização e Auditoria\*\***;
- Implantar rotinas de fiscalização constantes para verificar a conformidade das entregas com as especificações técnicas definidas.
  - Realizar auditorias periódicas no processo de registro de preços e na execução das entregas para garantir a aderência aos contratos e identificar possíveis melhorias.

## 12. Justificativa para adoção do registro de preços

O sistema de registro de preços é adotado para a aquisição de materiais gráficos para atender às necessidades das diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE com as seguintes justificativas:

1. **Celeridade e Flexibilidade:** O registro de preços permite uma maior rapidez na contratação, adequando-se às variações de demanda ao longo do período. A aquisição de materiais por este sistema possibilita a pronta resposta às necessidades das secretarias, atendendo a princípios como a eficiência e celeridade, conforme preconizado no art. 5º da Lei 14.133/2021.
2. **Economicidade:** Realizar um pregão eletrônico com registro de preços propicia a obtenção de melhores preços devido à possibilidade de compras em maior volume e em momentos oportunos, aproveitando as condições de mercado mais vantajosas. Tal prática está alinhada com o princípio da economicidade estabelecido pelo art. 5º da Lei 14.133/2021.
3. **Padronização:** O uso de registro de preços permite a padronização dos materiais gráficos adquiridos, garantindo qualidade homogênea e cumprimento das especificações técnicas. A padronização é essencial para manter a uniformidade de documentos e impressos utilizados pelas diversas secretarias, conforme prevê o art. 40, V, 'a' da Lei 14.133/2021.
4. **Atendimento Contínuo:** As secretarias municipais possuem demandas contínuas e variáveis para materiais gráficos. A adoção do sistema de registro de preços assegura a continuidade do fornecimento desses materiais, evitando desabastecimentos e interrupções nos serviços públicos oferecidos.

5. **Eficiência Operacional:** Com o registro de preços, a Administração Pública municipal poderá gerenciar melhor os processos de compra, concentrando esforços na gestão e fiscalização dos contratos, em vez de repetir processos licitatórios para cada nova necessidade. A eficiência operacional é um dos objetivos do processo licitatório, conforme indicado no art. 11, I da Lei 14.133/2021.
6. **Previsibilidade e Planejamento:** A adoção de sistema de registro de preços facilita o planejamento das aquisições e a previsão orçamentária, dando maior previsibilidade aos gastos públicos. Essa prática está alinhada ao que determina o art. 12, §1º, VII do plano de contratações anual previsto na Lei 14.133/2021.
7. **Redução de Custos Administrativos:** Ao centralizar uma quantidade significativa de aquisições em um único edital, evitam-se custos administrativos associados à repetição de processos licitatórios. O art. 82 da Lei 14.133/2021 reforça que o registro de preços tem especificidades que otimizam o processo.

### 13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme disposto no Art. 15 da Lei 14.133/2021, é permitida a participação de empresas em consórcio nas licitações, obedecendo a determinadas condições. No entanto, para o presente processo de registro de preços visando a aquisição de materiais gráficos para atender as necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, a participação de empresas na forma de consórcio será vedada. O posicionamento da Administração Municipal é contrário à participação de consórcios pelos seguintes motivos:

- **Gestão e Fiscalização:** A participação de consórcios pode dificultar a gestão e fiscalização do contrato, uma vez que envolve múltiplas empresas. A Administração Municipal prefere lidar diretamente com uma única empresa responsável pela totalidade do fornecimento, a fim de simplificar a comunicação e o controle dos itens contratados.
- **Responsabilidade Solidária:** Apesar do disposto no Art. 15, inciso V, da Lei 14.133/2021, que estabelece a responsabilidade solidária dos integrantes do consórcio pelos atos praticados, entende-se que a possibilidade de resoluções mais rápidas e simples se dá com a contratação de empresas de forma individual, evitando possíveis conflitos entre consorciados que possam afetar a execução do contrato.
- **Vantagem Técnica e Econômica:** Não foi identificada uma vantagem técnica ou econômica significativa na adoção do consórcio para este específico fornecimento de materiais gráficos. A Administração considera que a aquisição de itens específicos e padronizados, como no caso de materiais gráficos, pode ser realizada adequadamente por empresas individualmente, sem a necessidade da formação de consórcios.
- **Praticabilidade e Economia:** A formação de consórcios pode requerer maior tempo e recursos para a elaboração, análise e gestão dos contratos e compromissos, o que pode não ser praticável ou econômico para a Administração Municipal no contexto atual. A vedação visa assegurar maior celeridade e economicidade no processo de aquisição.

Portanto, com base nos princípios da economicidade e eficiência previstos na Lei 14.133/2021, e considerando os pontos mencionados, a Administração Municipal decide pela vedação da participação de empresas na forma de consórcio no presente processo licitatório.

#### 14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

A aquisição de materiais gráficos pode gerar diversos impactos ambientais, principalmente relacionados ao consumo de recursos naturais e à geração de resíduos. É essencial que a contratação destes materiais leve em consideração práticas sustentáveis para minimizar esses efeitos. Abaixo, detalhamos os possíveis impactos ambientais e as medidas mitigadoras que serão adotadas:

- Impacto 1: Desmatamento e Consumo de Papel

O uso de papel para a produção de materiais gráficos pode contribuir para o desmatamento, especialmente se a matéria-prima não provier de fontes sustentáveis.

Medidas Mitigadoras:

- Preferência por fornecedores que utilizem papel reciclado ou certificado por critérios ambientais reconhecidos, como o FSC (Forest Stewardship Council).
- Exigência de comprovação de que o papel utilizado provém de manejos florestais sustentáveis.

- Impacto 2: Emissões de Poluentes na Produção de Tintas

A produção de tintas para impressão pode liberar poluentes no ar e na água, causando danos ambientais.

Medidas Mitigadoras:

- Preferência por tintas à base de água ou outras opções com menor impacto ambiental.
- Exigência de que os fornecedores adotem práticas de produção mais limpas.

- Impacto 3: Geração de Resíduos Sólidos

A produção e descarte de materiais gráficos podem gerar uma quantidade significativa de resíduos sólidos, que nem sempre são devidamente reciclados ou descartados.

Medidas Mitigadoras:

- Implementação de programas de reciclagem para materiais gráficos descartados.
- Exigência de que os fornecedores disponham de processos eficientes de logística reversa para a reciclagem de papel e outros materiais utilizados.

- Impacto 4: Consumo de Energia

O processo de produção gráfica requer um elevado consumo de energia, podendo contribuir para a emissão de gases de efeito estufa dependendo da fonte energética utilizada.

Medidas Mitigadoras:

- Preferência por fornecedores que utilizem energias renováveis em seus processos produtivos.
- Promoção de iniciativas de eficiência energética nas empresas fornecedoras.

Estas medidas são orientadas pelos princípios sustentáveis estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, em especial quanto ao desenvolvimento nacional sustentável, conforme previsto no inciso IV do art. 11 e no art. 26, inciso II, que incentivam práticas de baixo impacto ambiental e a adoção de critérios de sustentabilidade nas contratações públicas.

## 15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após uma análise detalhada de todos os elementos apresentados neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação visando ao registro de preços para aquisição de materiais gráficos é viável e razoável para atender às necessidades das diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Essa conclusão é fundamentada com base em várias jurisprudências relacionadas à Lei 14.133/2021.

Conforme o art. 23, §1º, incisos I a V da Lei 14.133/2021, o valor estimado da contratação deve ser compatível com os valores praticados pelo mercado, o que foi verificado por meio de uma pesquisa detalhada. Essa medida garante que os preços obtidos não apenas refletem os valores medianos do mercado, mas também são justos e alinhados com as práticas comerciais vigentes.

Além disso, seguindo os princípios estabelecidos no art. 5º da Lei 14.133/2021, a contratação visa assegurar a seleção da proposta que gera o resultado mais vantajoso para a Administração Pública, promovendo eficiência, economicidade e sustentabilidade. O uso do sistema de registro de preços também é coerente com o art. 82, que destaca que essa modalidade oferece flexibilidade e otimização de recursos ao permitir a aquisição conforme a demanda.

No que diz respeito à viabilidade técnica e econômica, a contratação está alinhada com o interesse público, conforme descrito no art. 18, §1º, inciso I. O ETP evidencia os requisitos técnicos necessários e as especificações detalhadas dos materiais gráficos, garantindo que todos os itens supram as necessidades das secretarias, conforme critérios de qualidade previamente definidos.

É importante destacar que, conforme o art. 11, parágrafo único, a alta administração do órgão tem a responsabilidade de implementar processos de governança que assegurem a integridade e confiabilidade do processo licitatório. Esse compromisso foi cumprido ao adotar uma abordagem rigorosa na pesquisa de mercado, na definição das quantidades a serem adquiridas e na previsão do planejamento orçamentário.

Conclui-se, portanto, que a contratação de registro de preços para a aquisição de materiais gráficos é viável e razoável. Ela atenderá de maneira eficiente e econômica as demandas administrativas das secretarias do município, promovendo o melhor aproveitamento dos recursos públicos, em conformidade com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiência previstos na Lei 14.133/2021.



Deputado Irapuan Pinheiro / CE, 16 de setembro de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

*Natan Kevine da Silva*

Natan Kevine da Silva

MEMBRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO**

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO  
CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm@gmail.com  
Fone: (88) 3569-1218